

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP)  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2022

A Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA, torna público aos interessados que será realizada licitação na modalidade: Pregão Presencial - SRP nº 015/2022, Processo Administrativo nº 170/2022, no dia 02/08/2022 às 09hs e 00min (horário local), Objeto: Contratação de Empresa através de Sistema de Registro de Preço no Eventual Fornecimento de Pneus e Câmaras, Prestação de Serviços de Borracharia para a Manutenção Preventiva e Corretiva dos Veículos que fazem parte da Frota do Município de Pé de Serra - Ba, para maiores informações (75) 3660-2121, ou pelo E-mail: licitacaopds@gmail.com, Sala da COPEL, Sítio a Avenida Luiz Viana Filho, nº 150, Pé de Serra/BA, de Segunda a Sexta-feira das 08:00 às 14:00hs.

ALEXSANDRO SANTOS ARAÚJO  
Pregoeiro

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE

## AVISO DE RETIFICAÇÃO

Inexigibilidade de licitação nº 22/2022

A Prefeitura Municipal de Pedro Alexandre informa que a publicação veiculada no dia 08 junho, edição nº129, seção 3 página 226. Onde se lê: R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Leia se: R\$ 67.800,00 (sessenta e sete mil e oitocentos reais).

ERICO WENDEL AMARINHO GOMES  
Pregoeiro

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 31/2022

A Pregoeira do Município de Pindaí, torna público aos interessados que será realizado o Pregão Eletrônico SRP nº 031/2022, que tem por objeto a aquisição de filtros e óleos lubrificantes destinados à manutenção dos veículos e máquinas pesadas para a frota automotiva do município, tipo menor preço global por lote. Data: 02/08/2022, às 08:30 horas no portal [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). O Edital e atos posteriores podem ser consultados no site <http://www.pindai.ba.gov.br>. Pindaí-BA, 20 de julho de 2022. Telefone: (77) 3667-2245.

LAILA DE JESUS NOGUEIRA GUIMARÃES

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RAFAEL JAMBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022

O Município de Rafael Jambeiro - Bahia, torna público aos interessados que se realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 028/2022, Processo Administrativo nº 121/2022, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento gêneros alimentícios destinados a Alimentação Escolar da Rede Municipal de Ensino do Município de Rafael Jambeiro - BA, referente ao lote I declarado fracassado no PE016/2022, conforme especificações e quantitativos constantes no Edital e seus anexos, Sessão de abertura no dia 01 de agosto de 2022, às 14:00 (quatorze) horas, Horário de Brasília, Edital e Anexos disponíveis no site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br), Prefeitura Municipal de Rafael Jambeiro - Ba, situada no Largo da Liberdade, S/N, Centro, Rafael Jambeiro, Bahia, CEP. 44520-000. Maiores informações pelo Tel.: (75) 3680-2122, ou através do e-mail [licitacaorafaeljambeiro@gmail.com](mailto:licitacaorafaeljambeiro@gmail.com), Este Certame ocorrerá através do site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br), código BB nº 951145, Rafael Jambeiro/BA.

MARCOS LUIZ ARJONES DE SOUZA  
Pregoeiro

## PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2022

Homologa o resultado do PE SRP 17/22, objeto: aquisição de material penso e equipamentos odontológicos. Vencedora: J L Multiplos Distribuidora de Materiais Hospitalares, CNPJ 26.084.880/0001-15, lote I - valor: R\$ 440.000,00; lote II - valor: R\$ 375.000,00; lote III - valor: R\$ 9.500,00.

Ruy Barbosa/BA, 22 de junho de 2022.  
LUIZ CLAUDIO M. PIRES  
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2022

Menor preço global. Objeto: reforma de pneus. Sessão: 01/08/22 às 8:30h. Local: [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br). Informações: tel. 7532521043. COD. Licitações-e: nº 950859.

Ruy Barbosa/BA, 19 de julho de 2022.  
LUIZ CLAUDIO M. PIRES  
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃORESULTADO DE JULGAMENTO  
CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2022DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE  
PREÇOS/PROJETO DE VENDA

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Julgamento de Habilitação e da Proposta de Preços/Projeto de Venda da Chamada a seguir: MODALIDADE: Chamada Pública nº 003/2022 PROCESSO Nº: 65538/2022

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (HORTIFRUTIS), ofertados por produtores da AGRICULTURA FAMILIAR, destinados à Rede Municipal de Ensino, visando atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

Realizada a análise dos Documentos de Habilitação e Proposta de Preços/Projeto de Venda do único proponente participante, COOPERATIVA AGRÍCOLA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SUL DA BAHIA - COOPADESBA e procedida a seleção de acordo com o Art. 35, da Resolução FNDE nº 06/2020, pela CAE/SMED, e em conformidade com a Lei nº 11.947/2009, e demais legislações pertinentes, a Comissão Setorial Permanente de Licitação, decide:

1 - Declarar "HABILITADO" e "CLASSIFICADO" o único proponente participante a seguir, por ter cumprido a todas as exigências quanto aos documentos de habilitação e proposta de preços/projeto de venda e requisitos classificatórios ao Instrumento Convocatório.

2 - Declarar, conforme ata da sessão pública de 15/07/2022, o proponente a seguir classificado, com os respectivos produtos e valores ofertados: COOPERATIVA: COOPERATIVA AGRÍCOLA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SUL DA BAHIA - COOPADESBA - GRUPO DE PROJETO: ESTADO

Lote 01: ABÓBORA MARANHÃO - QUANTIDADE: 20.000 KG (vinte mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,97 (cinco reais e noventa e sete centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 119.400,00 (cento e noventa e sete mil e quatrocentos reais).

Lote 02: BETERRABA - QUANTIDADE: 5.000 KG (cinco mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,14 (sete reais e quatorze centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais).

Lote 03: CENOURA - QUANTIDADE: 10.000 KG (dez mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,08 (oito reais e oito centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 80.800,00 (oitenta mil e oitocentos reais).

Lote 04: CHUCHU - QUANTIDADE: 10.000 KG (dez mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,55 (seis reais e cinquenta e cinco centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 65.500,00 (sessenta e cinco mil e quinhentos reais).

Lote 05: PIMENTÃO VERDE - QUANTIDADE: 5.000 KG (cinco mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,40 (seis reais e quarenta centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).

Lote 06: QUIABO - QUANTIDADE: 10.000 KG (dez mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,14 (dez reais e quatorze centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 101.400,00 (cento e um mil e quatrocentos reais).

Lote 07: TOMATE - QUANTIDADE: 20.000 KG (vinte mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,54 (seis reais e cinquenta e quatro centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 130.800,00 (cento e trinta mil e oitocentos reais).

Lote 08: REPOLHO VERDE - QUANTIDADE: 5.000 KG (cinco mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 9,46 (nove reais e quarenta e seis centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 47.300,00 (quarenta e sete mil e trezentos reais).

Lote 09: PEPINO - QUANTIDADE: 5.000 KG (cinco mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,28 (cinco reais e vinte e oito centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais).

Lote 11: ABACAXI PÉROLA - QUANTIDADE: 5.000 KG (cinco mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,55 (quatro reais e cinquenta e cinco centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 22.750,00 (vinte e dois mil, setecentos e cinquenta reais).

Lote 13: BANANA DA PRATA - QUANTIDADE: 20.000 KG (vinte mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,18 (seis reais e dezoito centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 123.600,00 (cento e vinte e três mil e seiscentos reais).

Lote 14: BANANA DA TERRA - QUANTIDADE: 20.000 KG (vinte mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,01 (oito reais e um centavo) - VALOR TOTAL: R\$ 160.200,00 (cento e sessenta mil e duzentos reais).

Lote 15: BANANA MAÇÃ - QUANTIDADE: 20.000 KG (vinte mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,87 (seis reais e oitenta e sete centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 137.400,00 (cento e trinta e sete mil e quatrocentos reais).

Lote 16: LARANJA PERA - QUANTIDADE: 20.000 KG (vinte mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,07 (quatro reais e sete centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 81.400,00 (oitenta e um mil e quatrocentos reais).

Lote 17: LIMÃO TAHITI - QUANTIDADE: 5.000 KG (cinco mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,48 (três reais e quarenta e oito centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais).

Lote 18: MAMÃO FORMOSA - QUANTIDADE: 20.000 KG (vinte mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,29 (seis reais e vinte e nove centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 125.800,00 (cento e vinte e cinco mil e oitocentos reais).

Lote 19: MELANCIA - QUANTIDADE: 20.000 KG (vinte mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,68 (dois reais e sessenta e oito centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 53.600,00 (cinquenta e três mil e seiscentos reais).

Lote 20: MELÃO - QUANTIDADE: 20.000 KG (vinte mil quilos) - VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,44 (quatro reais e quarenta e quatro centavos) - VALOR TOTAL: R\$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e oitocentos reais).

5 - Considerar os Lotes 10 e 12 "DESERTOS", em razão de não terem sido apresentadas propostas para estes lotes.

6 - Convocar, nos termos do item 12 do Ato Convocatório e item 08 do Anexo 1 - Termo de Referência, o Proponente classificado, conforme disposto, para apresentar as amostras dos produtos ofertados, juntamente com os documentos técnicos exigidos, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a partir da publicação desta convocação;

7 - CONCEDER o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso de acordo com o item 16 do Ato Convocatório, para a fase de habilitação e classificação da proposta de preços/projeto de venda.

O inteiro teor do Relatório de Julgamento de Habilitação e Proposta de Preços/Projeto de Venda encontra-se com vistas franqueadas aos interessados no endereço eletrônico [www.compras.salvador.ba.gov.br](http://www.compras.salvador.ba.gov.br).

Salvador, 18 de julho de 2022.  
BRUNA OLIVEIRA  
Presidente

## SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE SEMAN

AVISO DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2022  
Reedição

Publicado no Diário Oficial do Município de Salvador nº 8.295, dos dias 28 a 30 de maio de 2022, página nº 12, e republicado para conhecimento de nova data.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COSEL/SEMAN, com base na Lei 8.666/93, bem como as demais normas regulamentares que regem a matéria, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 LICITAÇÃO Nº 008/2022

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, prestação associada, com fornecimento de mão-de-obra e equipamentos necessários para execução de serviços continuados de reparação e conservação de espaços públicos, incluindo orla atlântica e áreas tombadas pelo patrimônio histórico. VALOR GLOBAL MÁXIMO ESTIMADO: R\$ 49.983.497,29 (quarenta e nove milhões, novecentos e oitenta e três mil, quatrocentos e noventa e sete reais e vinte e nove centavos), sendo R\$ 27.999.900,91 (vinte e sete milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos reais e noventa e um centavos), referente ao Lote 01 e R\$ 21.983.596,38 (vinte e um milhões, novecentos e oitenta e três mil, quinhentos e noventa e seis reais e trinta e oito centavos), referente ao Lote 02.

O novo Edital completo e seus anexos serão fornecidos aos interessados através do site da SEMAN: <http://seman.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes2> e também àqueles que se dirigirem a COSEL, na sede da SEMAN, levando uma mídia digital (CD ou pen drive), para cópia dos respectivos documentos, no horário de 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Telefone de contato: (71) 3202-4810, localizada na SEMAN - Secretaria de Manutenção da Cidade - Edifício Sessquicentenário, 7º andar, Avenida Estados Unidos - Comércio, CEP nº 40010-020, Salvador - Bahia. PROCESSO Nº 63463/2022

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 22/08/2022 às 09h00min no Auditório da SEMAN.

Salvador, 19 de julho de 2022.  
RAÍSSA LIMA MOURA  
Presidente/COSEL

